Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

 1

REQUERIMENTO Nº 215/2022

Solicita informações referente as provi-
dências efetivadas por parte da Prefeitura
de São Roque com relação aos Ofícios Ve-
reador nºs 885/2021, 139, 150, 342, 352,
392 e 699/2022.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que um dos instrumentos mais

ágeis no auxílio do trabalho Parlamentar, especialmente no que tange a Comuni-
cação entre os Poderes Legislativo e Executivo, é o OFÍCIO, já que em muitas
oportunidades sua elaboração e encaminhamento pode ser feita em questão de
minutos, sendo crucial no apontamento de questões em que a adoção de medi-
das se faz necessária e urgente.

Valendo-se disso, este Vereador, através da Co-

ordenadoria Legislativa da Câmara, encaminhou diversos Ofícios ao Poder Execu-
tivo de nossa Cidade, muitos deles apontando situações de extremo risco à po-
pulação, como a necessidade de manutenção em calçadas e colocação de tam-
pas de bueiros; reparo em muros prestes a cair junto ao passeio público, como o
muro do Cemitério Municipal da Paz, onde em muitos pontos a própria vegetação
(árvores) oferece risco à população; enfim, situações em que o apontamento se
fez necessário para evitar que o cidadão continuasse exposto à possibilidade de
acidentes.

Alguns desses Ofícios foram encaminhados dire-

tamente ao Prefeito Municipal e outros ao Prefeito e às Diretorias responsáveis
pela adoção das medidas necessárias, entretanto, para prejuízo e risco da popu-
lação São-roquense, muitas das situações não foram resolvidas e nem ao menos
uma devolutiva foi encaminhada à Câmara em face dos documentos protocola-
dos.

É dever da Prefeitura zelar pela segurança do ci-

dadão, especialmente quando situações de risco são levadas ao conhecimento do
Prefeito, entretanto, especialmente em relação aos Ofícios Vereador menciona-

 Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

 2

dos no presente Requerimento, vê-se que nada foi feito e a qualquer momento
uma pessoa pode vir a sofrer por conta de tragédias que já estão “anunciadas”
há bastante tempo.

Portanto, já tendo feito os alertas e as solicita-

ções de providências através de documentos regularmente protocolados junto ao
Poder Executivo Municipal, venho por meio deste, solicitas os devidos esclareci-
mentos, visto que manutenções não foram realizadas e nem mesmo satisfações
foram prestadas em face dos apontamentos feitos por este Vereador.

Isso posto, Rogério Jean da Silva, Vereador da

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Ple-
nário, observadas as formalidades regimentais vigentes, que seja oficiado este
documento a Sua Excelência o Senhor Prefeito, a fim de que se digne a encami-
nhar a esta Casa de Leis as informações solicitadas a seguir:

1. Quais as datas do protocolo de recebimento
dos Ofícios Vereador nºs 885/2021 e 139/2022, junto ao Poder Executivo Muni-
cipal, bem como a data de efetivo recebimento dos documentos pelo setor res-
ponsável da Prefeitura?

2. Após o recebimento dos Ofícios Vereador
nºs 885/2021 e 139/2022, quais foram os respectivos despachos emitidos pelo
responsável do setor, bem como as datas em que foram realizados? Encaminhar
cópia dos despachos relativos aos dois Ofícios.

3. Quais foram as providências tomadas refe-
rentes ao problema mencionado nos Ofícios Vereador nºs 885/2021 e 139/2022,
uma vez que, conforme as imagens 01 a 13, registradas por este Vereador no úl-
timo dia 16 de setembro e anexas ao presente Requerimento, a situação perma-
nece e até foi agravada?

4. Qual a data do protocolo de recebimento
do Ofício Vereador nº 150/2022, junto ao Poder Executivo Municipal, bem como
a data de efetivo recebimento do documento pelo setor responsável da Prefeitu-
ra?

5. Após o recebimento do Ofício Vereador nº
150/2022, qual foi o despacho emitido pelo responsável do setor, bem como a
data em que foi realizado? Encaminhar cópia do despacho.

6. Quais foram as providências tomadas refe-
rentes ao problema mencionado no Ofício Vereador nº 150/2022, uma vez que,

 Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

 3

conforme a imagem 14, registradas por este Vereador no último dia 17 de se-
tembro e anexa ao presente Requerimento, a situação permanece e até foi agra-
vada?

7. Qual a data do protocolo de recebimento
do Ofício Vereador nº 342/2022, junto ao Poder Executivo Municipal, bem como
a data de efetivo recebimento do documento pelo setor responsável da Prefeitu-
ra?

8. Após o recebimento do Ofício Vereador nº
342/2022, qual foi o despacho emitido pelo responsável do setor, bem como a
data em que foi realizado? Encaminhar cópia do despacho.

9. Quais foram as providências tomadas em
relação ao problema mencionado no Ofício Vereador nº 342/2022?

10. Em relação à pergunta anterior, existe ou
não perigo de queda do muro, bem como das respectivas árvores sobre o pas-
seio público?

11. Qual a data do protocolo de recebimento
do Ofício Vereador nº 352/2022, junto ao Poder Executivo Municipal, bem como
a data de efetivo recebimento do documento pelo setor responsável da Prefeitu-
ra?

12. Após o recebimento do Ofício Vereador nº
352/2022, qual foi o despacho emitido pelo responsável do setor, bem como a
data em que foi realizado? Encaminhar cópia do despacho.

13. Quais foram as providências tomadas refe-
rentes ao problema mencionado no Ofício Vereador nº 352/2022, uma vez que,
conforme as imagens 15 a 17, registradas por este Vereador no último dia 17 de
setembro e anexas ao presente Requerimento, a situação permanece evidente?

14. Qual a data do protocolo de recebimento
do Ofício Vereador nº 392/2022, junto ao Poder Executivo Municipal, bem como
a data de efetivo recebimento do documento pelo setor responsável da Prefeitu-
ra?

15. Após o recebimento do Ofício Vereador nº
392/2022, qual foi o despacho emitido pelo responsável do setor, bem como a
data em que foi realizado? Encaminhar cópia do despacho.

16. Quais foram as providências tomadas refe-
rentes ao problema mencionado no Ofício Vereador nº 392/2022, uma vez que,
conforme as imagens 18 e 19, registradas por este Vereador no último dia 17 de
setembro e anexas ao presente Requerimento, a situação permanece evidente?

 Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

 4

17. Qual a data do protocolo de recebimento
do Ofício Vereador nº 699/2022, junto ao Poder Executivo Municipal, bem como
a data de efetivo recebimento do documento pelo setor responsável da Prefeitu-
ra?

18. Após o recebimento do Ofício Vereador nº
699/2022, qual foi o despacho emitido pelo responsável do setor, bem como a
data em que foi realizado? Encaminhar cópia do despacho.

19. Quais foram as providências tomadas refe-
rentes ao problema mencionado no Ofício Vereador nº 699/2022?

20. O Departamento de Obras da Prefeitura
tem ciência da queda de parte do muro do Cemitério Municipal da Paz, mais pre-
cisamente no muro paralelo à Rua Tenente Luiz Francisco de Campos (imagens
20 a 27?

21. Em caso positivo, desde quando?

22. Em caso negativo, que providências serão
tomadas para reparar tais danos e qual a data prevista para que o serviço seja
realizado?

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”,
19 de setembro de 2022.

ROGÉRIO JEAN DA SILVA
CABO JEAN

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 19/09/2022 - 10:12 11615/2022   /cmj-

01

02

03

04

05

06

07

08

09 10 11

12 13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

2726